



KLIMA- OG
ENERGIMINISTERIET

Folketinget
Udvalget vedrørende Grønlandske
Forhold (UGF)
Christiansborg
1240 København K

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kemin@kemin.dk
www.kemin.dk

MODTAGET

25 MAJ 2009

Det Centrale Indlevering

NunaOils årsrapport 2008 med resumé

Ministeren

25. maj 2009

Det dansk/grønlandske selskab Nunaoil A/S er etableret i henhold til lov nr. 595 af 12. december 1984 om selskab til varetagelse af kulbrinteaktiviteter i Grønland m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 87 af 9. februar 1999, samt en tilsvarende grønlandsk landstingslovgivning.

I henhold til lovens § 3, stk. i, skal klima- og energiministeren til orientering for Folketinget til et af Folketinget nedsat udvalg fremsende selskabets godkendte årsregnskaber og årsberetninger.

I henhold til lovens § 3, stk. 2, udarbejder selskabet en årlig redegørelse for selskabets virksomhed i det forløbne år og for planlagte aktiviteter såvel i det kommende år som på længere sigt samt planer for finansiering heraf. Redegørelserne fremsendes af klima- og energiministeren sammen med ovennævnte årsregnskab.

I denne anledning fremsendes årsrapporten, som indeholder dels årsregnskab for 2008, dels en samlet årsberetning og redegørelse for Nunaoil A/S. Endvidere vedlægges et resumé. Materialet er godkendt på selskabets generalforsamling.

Materialet fremsendes i 35 eksemplarer.

Med venlig hilsen

Connie Hedegaard

NUNAOILS årlige redegørelse til Landstinget og Folketinget

NUNAOIL skal i henhold til lovgivningen hvert år afgive en redegørelse om selskabets aktiviteter i det forløbne år og planer for de kommende år til Landstinget og Folketinget.

Udover at opfylde lovkravene i forbindelse med regnskabsaflæggelse udgør NUNAOILS Årsrapport 2008 denne redegørelse. I det følgende gives et resumé af årsrapporten.

Aktiviteter og resultater i 2008

2008 har fortsat været præget af olieselskabernes interesse for at deltage i efterforskningen af kulbrinter i Grønland. Dette har medført, at der i 2008 er udstedt i alt 7 nye licenser til efterforskning af kulbrinter ud for Vestgrønland. I alt er der således 13 aktive licenser i havet ud for Vestgrønland som NUNAOIL deltager i.

Økonomisk resultat i 2008

Årets resultat blev et overskud på 1,1 mio. kr. Resultatet er bedre end budgetteret, primært på grund af et usædvanligt godt salg af seismiske data til olieselskaber.

Indtil der gøres et kommercielt fund af olie eller gas, og disse er sat i produktion, forventer NUNAOIL, at selskabet vil være underskudsgivende.

NUNAOILS aktiekapital udgør 19 mio. kr., mens egenkapitalen ultimo året udgør 55 mio. kr.

Selskabets samlede pengestrømme har været negative med 4,3 mio. kr.

Kulbrintelicenser

Disko og Nuussuaq

Som et resultat af den første fase af udbudsrunder i havområdet ud for Disko og Nuussuaq i Vestgrønland blev der i 2007 tildelt 4 kulbrintelicenser. I 2008 suppleredes disse med yderligere 3 således at 7 af områdets i alt 8 blokke er tildelt.

Selskaberne indsamlede i henhold til deres efterforskningsmæssige forpligtigelser over 20.000 km 2D-seismik i området i 2008. Foruden de seismiske data blev der også erhvervet både skibs- og flybaserede gravimetriske og magnetiske data.

Samtlige indsamlede data forventes færdig-processerede i foråret 2009, hvor de vil udvide og supplere de eksisterende geofysiske data i området med henblik på bedre at kunne kortlægge og afdække de geologiske lag og strukturer i licensområderne.

NUNAOIL deltager som båret partner med en andel på 12½ % i disse kulbrintelicenser i efterforskningsfasen.

Sydvestgrønland

Interessen for efterforskning efter kulbrinter i havområdet ud for Disko og Nuussuaq i Vestgrønland har også haft en afsmittende virkning på havområdet ud for Sydvestgrønland. Dette område reguleres af myndighederne ved en "åben dør" politik. Interesserede olieselskaber har i en årrække haft adgang til at søge kulbrintelicenser i området uden en forudgående udbudsrunde. Området befinder sig mellem 60 og 63 grader nord.

I 2008 fik Cairn Energy PLC tildelt i alt fire kulbrintelicenser i dette område. I 2008 indsamlede Cairn Energy PLC 2.900 km seismiske data i området.

De tildelte områder udgør i alt 42.050 km², og Nunaoil har en bårn andel på 8 % i disse licenser.

2002/15 "Atammik" og 2005/06 "Lady Franklin"

Det canadiske olieselskab EnCana, som har kulbrintelicenserne 2002/15 "Atammik" og 2005/06 "Lady Franklin" - begge i havområdet vest og sydvest for Nuuk - indgik i 2007 aftale med Cairn Energy PLC om, at selskabet indtræder i begge licenser som aktiv partner.

EnCana indgik endvidere i 2007 en aftale med myndighederne om at indarbejde et nyt toårigt arbejdsprogram i 2008/09 i begge licenser. Dette giver EnCana mulighed for at indsamle yderligere data i begge licenser, inden selskabet skal beslutte sig for, om det vil fortsætte arbejdet i licenserne med de omfattende og udgiftskrævende arbejdsforpligtelser, herunder efterforskningsboringer.

I 2008 fortsatte EnCana og Cairn Energy aktiviteterne i de to licenser med indsamling af elektromagnetiske data (CSEM) - en ny efterforskningsmetode, der har vundet indpas i olieefterforskningen de seneste år.

CSEM virker ved, at en sender, der trækkes efter skibet, udsender meget kraftige elektromagnetiske bølger, som påvirkes af undergrundens modstandsforhold op til 3000 meter under havbunden. I porøse sandstenslag med kulbrinter vil der være en relativt høj modstand, da olie og gas er dårligt ledende. Modtagere på havbunden registrerer en række parametres variation, når skibet med senderen passerer. Omfattende modellering og processering af data giver efterfølgende et billede af sandsynligheden for tilstedeværelse af kulbrinter.

Indsamlingen forløb uden problemer og resulterede i data af en meget høj kvalitet. Tolkningen af de elektromagnetiske data pågår i 2009, hvor det er hensigten at foretage en samlet evaluering af licensernes kulbrintepotentiale ved at integrere de nye data med andre typer af data og tolkninger, primært baseret på seismiske data indsamlet i 2003 og 2005.

Endvidere udførte EnCana og Cairn Energy et satellitstudie af mulig udsivning af olie til havoverfladen.

NUNAOIL har et positivt syn på områdets kulbrintepotentiale og generelt på det arbejde, operatøren udfører. Det er således værdifuldt, at EnCana introducerer en ny teknologi (CSEM), der udover at være nyttig i vurderingen af selve området også medvirker til etablering af vigtig basisviden om, hvorledes netop denne teknologi fungerer under de givne geologiske forhold i Grønland.

NUNAOIL oppebærer en bårn andel på 12½ % i begge kulbrintelicenser.

Indsamling af data

I perioden 2002-2006 har NUNAOIL investeret i indsamling af relevante data i havområdet ud for Vestgrønland. Disse data har udgjort et væsentligt grundlag for olieselskabernes mulighed for at foretage en vurdering af kulbrintepotentialet op til udbudsrunderne i 2002, 2004 og senest udbudsrunderne ud for Disko og Nuussuaq i 2006/07. Udbudsrunderne har været en succes, idet der i dag er 13 aktive licenser ud for Vestgrønland.

Den stigende interesse for kulbrinteefterforskning ved Grønland omfatter også en fornyet interesse for områderne ud for Nordvest- og Nordøstgrønland. I disse områder indsamlede man i 1990'erne seismiske data under KANUMAS samarbejdet. Dette samarbejde bestod af en gruppe af nogle af verdens

største olieselskaber: BP, Chevron, Shell, Statoil, Exxon og JOGMEC. Med NUNAOIL A/S som operatør blev der indsamlet ca. 11.000 km seismiske data i Melville Bugten i Nordvestgrønland og i Grønlandshavet i Nordøstgrønland. De seismiske data dækker et areal på ca. 300.0000 km².

Interessen for disse data fra selskaber udenfor KANUMAS gruppen har i de senere år været stigende, hvilket primært skal ses i lyset af den globale mangel på attraktive efterforskningsområder, hvor der er mulighed for at gøre store oliefund. Den teknologiske udvikling og den formodentligt aftagende udbredelse af is i havområderne ud for Nordvest- og Nordøstgrønland gør det endvidere sandsynligt, at det inden for en overskuelig fremtid er muligt at udnytte evt. kulbrintefund i KANUMAS områderne.

For yderligere at stimulere udviklingen i disse områder har NUNAOIL derfor i samarbejde med myndighederne besluttet hovedsageligt at investere i indsamling af nye data i havområderne ud for Nordvestgrønland og ud for Nordøstgrønland.

I 2008 finansierede NUNAOIL indsamling af 8.834 km seismiske og gravemetriske data i havet ud for Nordvestgrønland. Derudover deltog NUNAOIL i finansieringen af 52.310 km flybårne magnetiske og gravemetriske data samt 2.789 km seismiske data i havet ud for Nordøstgrønland.

KANUMAS-gruppen gennemførte i sommeren 2008 et geologisk stratigrafisk boreprogram i havet ud for Nordøstgrønland, hvor hensigten ikke var at bore efter olie men alene at udvide kendskabet til de geologiske lag i området. Operationen blev udført med de to isbrydere Oden og Vidar Viking, hvoraf sidstnævnte til projektet havde fået monteret en borerig. Nunaoil havde en observatør med på projektet.

Forventninger til 2009

NUNAOIL forventes ikke at kunne skabe overskud, før der er gjort kommercielle fund af olie eller gas ved Grønland, og disse er sat i produktion. Indtægter fra olie- og gasproduktion kan meget vel ligge mindst 10 år ude i fremtiden bl.a. afhængig af de kommercielle vilkår. Bæringen af NUNAOIL i efterforskningsfasen betyder imidlertid, at selskabets økonomiske eksponering i de kommende år er begrænset.

Den aktuelle finanskriser kan medføre forsinkelser i de planlagte efterforskningsaktiviteter.

Selskabet vil investere i nye data og projekter til fremme for kulbrinteefterforskningen i Grønland. I 2009 budgetterer NUNAOIL med et underskud på 13,6 mio. kr. I de følgende år forventer NUNAOIL årlige underskud på 10-15 mio. kr., afhængig af konkrete projekter og investeringer.

For at finansiere NUNAOILs fortsatte drift gennemførtes et kapitalindskud på i alt 12 mio. kr. i 2008.

Efter lovforslaget om selvstyret forventes statens andel af NUNAOIL overtaget af Grønlands Selvstyre den 21. juni 2009.

I 2009 vil NUNAOILs aktiviteter være præget af

- indsamling af nye seismiske, gravimetriske og aeromagnetiske data.
- licensarbejde
- uddannelse.

NUNAOILip Inatsisartunut Folketingimullu ukiumoortumik nassuiaasiaa

NUNAOIL ingerlatseqatigiiffiup ukiumi qaangiuttumi ingerlassimasai ukiumilu aggersumi pilersaartai pillugit inatsisit malillugit Inatsisartunut Folketingimullu ukiut tamaasa nassuiaasiortartussaavoq.

Naatsorsuutininik saqqummiussisarnissamik inatsisit piumasaata naammassinerata saniatigut NUNAOILip 2008 pillugu Ukiumoortumik Nalunaarutaa nassuiaasiamik matuminnga aamma ilaqarpoq. Ukiumoortumik nalunaarut eqikkarlugu matuma kinguliini sammineqassaaq.

2008-imi ingerlassat angusallu

2008-mi Kalaallit Nunaanni uuliamik/gassimik nassaarniarluni misissueqqissaarnerni uuliasortitseqatigiiffiit peqataanissaminnik soqutiginninnerat malunnarnerpaajuarsimavoq. Tamatuma nassataanik Kitaata avataani imaani uuliamik/gassimik nassaarniarluni misissueqqissaarnissamut akuersissutit nutaat arfineq marluk tunniunneqarput. Taamaalillutik Kitaata avataani imaani misissueqqissaarnissamut akuersissutit atorneqartut NUNAOILip peqataaffigisai katillutik 13-iupput.

2008-mi aningaasatigut angusat

2008 1,1 mio. kr.-nik sinneqartooruteqarfiuvoq. Angusaq missingersuutaasumit pitsaaneruvoq, pingaartumik paasissutissat sajuppillatsitsisarlu misissuinermeersut pisarnermit tunisaalluernerunerat pequtaalluni.

Uuliamik gassimilluunniit aningaasarsiutaasinnaasunik nassaartoqarnissaata taamaattullu tunisiasiarineqalernissaata tungaanut ingerlatseqatigiiffiup amigartooruteqartarluni ingerlanissaa NUNAOILip ilimagaa.

NUNAOILip aktiatigut aningaasaatai 19 mio. kr.-upput, ukiullu naanerani nammineq aningaasatigisai 55 mio. kr.-ullutik.

Ingerlatseqatigiiffiup aningaasat ingerlaartitai amigartooruteqarfiullutik 4,3 mio. kr.-upput.

Uuliaqarneranik/gasseqarneranik misissueqqissaarnissamut akuersissutit

Qeqertarsuaq Disko Nuussuarlu

Kitaani Qeqertarsuup Diskop Nuussuullu sioraanni misissuinnissamut akuersissutinik neqerooruteqarnerup aallaqqaataata kinguneranik 2007-imi uuliamik/gassimik misissuinnissamut akuersissutit sisamat tunniunneqarput. Taakku 2008-mi suli allanik pingasunik ilaneqarput, taamalu pineqartumi tamaani misissuiffissatut blokkit katillugit arfineq pingasuusut ilaat arfineq marluk akuersissuteqarfigineqarput.

Ingerlatseqatigiiffiit misissueqqissaarnissakkut pisussaaffitik naapertorlugit tamaani 2D-mik sajuppillatsitsisarnikkut 20.000 km sinnerlugit isorartussusilimmuut paasissutissat katersorpaat. Sajuppillatsitsisarnikkut paasissutissat saniatigut aamma umiarsuarniit timmisartuniillu ujaqqat oqimaassusertik tunngavigalugu nutsuinerinik saviullu kajungerisaa atorlugu paasissutissanik katersuisoqarpoq.

Paasissutissat katersukkat tamakkerlugit 2009-mi upernaakkut misissorneqareernissaat naatsorsuutigineqarpoq, tamakkuvalu misissuinnissamut akuersissuteqarfiusuni immap naqqata ikiariisitaarneri qanorlu pissuseqarneri pitsaanerumik nalunaarsorlugillu qulaajarnissat eqqarsaatigalugu nunarsuup qaavata iluatalu sananeqaataat pillugit paasissutissat pigineqareersut annertusissutigalugillu ilassutigissavaat.

NUNAOIL uuliamik/gassimik nassaarniarnermi misissueqqissaarnerni tamakkunani akiliuteqarani 12½ %-inik piginneqataavoq.

Kitaata Kujataa

Kitaani Qeqertarsuup Diskop Nuussuullu sioraanni imaani uuliamik/gassimik nassaarniarluni misissueqqissaarnissamat soqutiginninneq aamma Kujataata sioraanni imaanut tuniluussimavoq. Imaq tamanna pisortat "matu ammatillugu" politikkiatigut nakkutigineqarpoq. Uuliasioritseqatigiiffiit soqutiginnittut neqerooruteqartoqaqqaanngikkaluartoq tamaani misissuinissamat akuersissutinik qinnuteqarnissaminut ukiuni arlalinni periarfissaqarsimapput. Imaq misissuiffissatut eqqarsaatigineqartoq alloriusap sanimukartup avannarliup 60-ip 63-illu akornnanniippoq.

Cairn Energy PLC tamaani uuliamik/gassimik misissuinissamat akuersissutinik katillugit sisamanik 2008-mi tunineqarpoq. Cairn Energy PLC 2008-mi tamaani sajuppillatsitsisarnikkut paasissutissanik 2.900 km-inik katersuivoq.

Akuersissuteqarfiusut katillugit 42.050 km²-inik annertussuseqarput, Nunaoililu akuersissutini tamakkunani akiliuteqarani 8 %-inik piginneqataavoq.

2002/15 "Atammik" aamma 2005/06 "Lady Franklin"

Canadamiut uuliasioritseqatigiiffiata EnCanap, akuersissutinik 2002/15 "Atammik"-mik aamma 2005/06 "Lady Franklin"-imik – tamarmik Nuup kitaani kujammullu kitaani imaaniittunik - piginnittuusup Cairn Energy PLC 2007-imi isumaqatigiissuteqarfigaa taanna akuersissutini arlariinni taakkunani tamani ingerlatseqataalluni ilaalissasoq.

EnCanap aamma 2007-imi pisortat isumaqatigiissuteqarfagai akuersissutini arlariinni taakkunani tamani suliaasat ingerlannissaannut pilersaarummik nutaamik ukiuni marlunni 2008/2009-mi atuuttusamik. Tamatuma EnCana suliaasanik annertuunik aningaasartornartunillu, nassaarniarluni qillerinissamik ilaqartunik, pisussaaffilerneqarnermik ilalimmik ingerlatseqqilersinnani akuersissuteqarfinni arlariinni taakkunani tamani paasissutissanik suli amerlanerusunik katersuinissamat periarfissippaa.

EnCanap Cairn Energy'llu akuersissuteqarfiusuni marlunni taakkunani innaallagissap sarfaa atorlugu saviup kajungerisaanik pilersitsisarneq atorlugu paasissutissanik (CSEM) - misissueqqissaarnerni periaaseq nutaaq uuliamik nassaarniarluni misissueqqissaartarnerni ukiuni kingullerni atorneqarlualersoq - katersuillutik ingerlatsinitik 2008-mi ingerlateqqippaat.

CSEM atuuttarpoq nassitsissutip umiarsuup kingornani kalinneqartup innaallagissap sarfaata saviup kajungerisalionerata maligaasaanik sakkortuunik aallarartitsineratigut, maligaasallu tamakku immap naqqata iluata 3000 meterit tikillugit itissusilimmiittup akimmisaartitsineranit sunnerneqartarnerisigut. Ikiariissitaani sioqqanit ujarannguuttuni aseqqulasuni uuliaqarlutilluunniit gassilinni akimmisaartitsineq allanut naleqqiullugu qaffasinnerussaaq, tassa uulia gassilu innaallagissap sarfaanut ingerlaviuminaatsuummata. Tigooraatit immap naqqaniittut umiarsuaq qarsukkaangat uuttuisaatsit assigiinnigitsut allangorarneri nalunaarsortarpaat. Paasissutissat pissarsiarineqartut mikisunngorlugit piusuusaartinnerisigut misiligarneqarnerisigullu uuliaqarnissaata gaseqarnissaatalu qanoq ilimanartigissusiat takutinneqartarpoq.

Paasissutissanik katersuineq ajornartorsiutitaqanngitsumik ingerlavoq paasissutissanillu pitsaalluinnartunik pissarsissutaalluni. Innaallagissap sarfaa saviup kajungerisaliortillugu paasissutissat isumasiorneqarnerat 2009-mi ingerlanneqarpoq, siunertarineqarluni passissutissat nutaat tamakku paasissutissanut isumasiorneqarnerinullu allanut, pingaartumik paasissutissat sajuppillatsitsisarnikkut pissarsiat 2003-mi 2005-imilu katersorneqartut tunngavigalugit, akulerullugit misissuinissamat akuersissutit uuliaqarsinnaaneramik gaseqarsinnaaneranillu ilimanarsisitsineri ataatsimoortumik nalilersornissaat.

Kiisalu aamma EnCana Cairn Energy'lu uuliamik immap qaanut seerisoqaratarsinnaanerani qaamataasatigoortumik misissuipput.

NUNAOILip tamaani uuliamik/gassimik peqarsinnaanera aamma suliamik ingerlatsisut suliaat ataatsimut isigalugu isumalluarnartoqartippai. Taamaattumik EnCanap teknologimik nutaamik (CSEM) atuilerneru iluatinnartuuvoq, misissuiffiqineqartup nalilersorneqarnerani iluaqutaaginnarani aamma teknologi taannarpiaq Kalaallit Nunaanni nunap sananeqaataani siumugassaasuni qanoq atuussinnaasoq tassuuna tunngaviumik ilisimasani pingaarutilinnik pilersitsiniarnermi ilangaqqaataasusaammatt.

NUNAOIL akuersissutini arlariinni taakkunani tamani akiliuteqarani 12½ %-inik peqataassuteqarpoq.

Paasissutissanik katersuineq

Ukiuni 2002-2006 NUNAOIL Kitaata sioraani imaani paasissutissanik pisariaqartunik katersuineranut aningaasaliissuteqarpoq. Paasissutissat tamakkua uuliasioritseqatigiiffiit 2002-mi, 2004-mi kingullermillu Qeqertarsuup Diskop Nuussuullu sioraanni 2006/07-mi neqerooruteqartussanngornerni uuliamik/gassimik peqassusiata ilimanassusianik naliliinissaanni tunngavissatut pingaartuusimapput. Neqerooruteqartarnerit iluatsitsiffiulluartsimapput, tassami Kitaata sioraani ullumikkut akuersissutit atorqartut 13-iummata.

Kalaallit Nunaata eqqaani uuliamik/gassimik nassaarniarluni misissueqqissaarnissap soqutigineqaleriartornerata aamma Kitaata Avannaata Tunullu Avannaata sioraanni nutaamik soqutiginnilerneq ilagaa. Sumiiffinni taakkunani suleqatigiinnerup KANUMAS-ip ataani 1990-ikkunni sajupillatsitsisarnikkut paasissutissanik katersuisoqarpoq. Suleqatigiinnermi tamatumani nunarsuarmi uuliasioritseqatigiiffiit annersaasa ilaat peqataapput: BP, Chevron, Shell, Statoil, Exxon aamma JOGMEC. NUNAOIL A/S ingerlatsisoralugu Kitaata Avannaani Qimusseriarsuarmi aamma Tunup Avannaani Grønlandshavimi sajupillatsitsisarnikut paasissutissat 11.000 km miss. katersorneqarput. Sajupillatsitsisarnikkut paasissutissat imaanut 300.000 km²-inik annertussusilimmut tunngasuupput.

Ingerlatseqatigiiffiit KANUMAS-ip ataaniittut paasissutissanik tamakkuninnga soqutiginninnerat ukiuni kingullerni alliaartuaarsimavoq, tamannalu paasinarpoq nassaarniarfissaqqissunik pilerinartunik uuliamik angisuumik nassaarnissamut periarfissalinnik nunarsuaq tamakkerlugu amigaateqartoqarmat. Teknikikkut ineriartornerup Kitaatalu Avannaata Tunullu Avannaata sioraanni imaani sikuusartup annikilliaartunnguatsiarnerata aamma ilimanarsisippaat immami KANUMAS-ip misissuiffigisaani uulia/gassi nassaarineqarsinnaasut ungasissorujussuunngitsukkut iluaqutiginianeqarsinnaalissasut.

Taamaattumik sumiiffinni taakkunani ineriartorneq suli annerusumik siuarsarniarlugu NUNAOIL pisortat suleqatigalugit aalajangersimavoq Kitaata Avannaata Tunullu Avannaata sioraanni imaani paasissutissanik nutaanik katersuinissamuunerusoq aningaasaliissuteqarniarluni.

NUNAOIL-ip 2008-mi Kitaata Avannaata avataani imaani sajupillatsitsisarnikkut aamma ujaqqat oqimaassusertik tunngavigalugu nutsuinerisigut paasissutissanik katersuineq aningaasalersorpa. Tamatuma saniatigut NUNAOIL Tunup Avannaata avataani imaani timmisartumiit saviup kajungerisaa atorlugu aamma ujaqqat oqimaassusertik tunngavigalugu nutsuinerannik paasissutissanik 52.310 km-inik katersuinerup aningaasalersorneqarnerani peqataavoq.

Ingerlatseqatigiiffiit KANUMAS-imiittut 2008-imi aasakkut Tunup Avannaata avataani ujarassiornikkut immap naqqani kinnerit suunerinik ikiariissitaarnerinillu, stratigrafisk, misissuillutik qillerineq ingerlappaat, tamatumani uuliamik nassaarniarluni qillerinissaq siunertarinagu, tamaanili immap naqqata ikiariissitaarnera pillugu ilisimasat annertusarniarlugit. Qillerinerit ingerlanneqarput umiarsuit

sikumik aserorterutit Oden aamma Vidar Viking atorlugit, kingulleq ingerlatassaq eqqarsaatigalugu qillerteqarfilerneqarsimalluni. Nunaoil ingerlassami tamatumani alaatsinaatsitaminik peqataatitsivoq.

2009-imi ilimagisat

Kalaallit Nunaanni uuliamik gassimillu aningaasarsiutaasinnaasunik nassaartoqartinnagu, taakkulu tunisassiarineqalersinnagit NUNAOILip sinneqartooruteqalernissaa ilimagineqanngilaq. Uuliamik/gassimik tunisassiornikkut isertitaqalernissaq imaassinnaavoq aatsaat ukiut qulit qaangiup-pata pisinnaasoq. Taamaattorli NUNAOILip akileeqaataanani peqataanerata nassataraa ingerlatseqati-giiffiup ukiuni aggersuni aningaasatigut akuunera killeqarnera.

Massakkorpiaq aningaasaqarniarnikkut ajornartorsiernerup misissueqqissaarnissat pilersaarutaasut kinguortoofitussinnaavai.

Ingerlatseqatigiiffik paasissutissanut ingerlanniakkanullu nutaanut Kalaallit Nunaanni uuliamik/gassimik ujarlernerumut siursaataasussanut aningaasaliissuteqarniarpoq. NUNAOIL 2009-imi 13,6 mio. kr.-nik amigartooruteqartussatut missiliuusiurpoq. NUNAOILip ukiuni tulliuuttuni ukiumut 10-15 mio. kr.-nik amigartooruteqartarnissani naatsorsuutigaa, ingerlassassat aningaasaliinerillu sorpi-anissaat tamatumani apeqqutaallutik.

NUNAOILip ingerlaqqinnissaa aningaasalersorumallugu 2008-imi katillugit 12 mio. kr.-nik aningaasaliisoqarpoq.

Namminersornermik inatsisissamut siunnersuut naapertorlugu naalagaaffiup NUNAOILimik piginnegataassutai Namminersorlutik Oqartussanit juunip 21-anni 2009 tiguneqarumaartut naatsorsuutigineqarpoq.

NUNAOILip 2009-mi ingerlassaasigut sunniuttussat tassaapput

- sajupillatsitsisarnikkut, ujaqqat oqimaassusertik tungavigalugu nutsuinerisigut timm-sartumiillu saviup kajungerisaa atorlugu misissuinerutigut paasissutissanik nutaanik kater-suineq.
- akuersissutinik suliaqarneq
- ilinniartitsineq.